- 1 -

令和４年度教育委員会臨時会議事録（要旨）

１ 開催日時  令和４年５月１１日（水）

        開会：午前１０時  閉会：午前１０時２５分

２ 開催場所  災害対策本部室

３ 会議次第

○議案第２７号 大津市学校運営協議会規則の一部を改正する規則の制定に係る臨時代理に

ついて

○議案第２８号 教科用図書採択に係る基本方針の決定について

○議案第２９号 大津市教科用図書選定審議会委員の委嘱及び任命について

４ 出席委員

   島崎教育長、前田委員、壽委員、八田委員、田村委員

５ 事務局出席者

   高野教育部長、田中教育部次長、冨永教育部次長、青山教育総務課長、西同課長補佐、

金城同課主任、濱田同課主事、中野学校教育課長、中西同課指導主事

６ 会議を傍聴した者

（１）一般傍聴者       ０人  （２）市政記者等の傍聴者   ０人

７ 議事の経過  別紙のとおり

- 2 -

（議事の経過）

開会  教育長が臨時会の開会を宣言

議題の公開／非公開  議案第２９号について非公開とすることを決定

○議案第２７号 大津市学校運営協議会規則の一部を改正する規則の制定に係る臨時代理につ

いて

【説 明】

○中野学校教育課長 本市のコミュニティ・スクールについて、堅田中学校及び瀬田北中学校よ

り学校運営協議会の設置申請書が提出されたため、これを受け、大津市学校運営協議会規則別表

に加え、新たにコミュニティ・スクール実施校とするものである。これにより、市内全小中学校

５５校のうち、４８校に４４の学校運営協議会が設置されることとなる。

【質 疑】

○八田委員 コロナ禍であるが、コミュニティ・スクールがうまく機能している事例があれば

教えてほしい。

○中野学校教育課長 令和２年度については、多くの学校で学校運営協議会が開催されない状

況が続き、書面により地域の方々と交流しているように見受けられた。最近では、健康調査票

を配布するなど、健康観察を十分にした上で、当日ご参集いただいている。

〇島崎教育長 令和３年度では、唐崎中学校で学校運営協議会を活用しながら学校夢プロジェ

クトを進め、かまどベンチを制作した事例がある。また、田上小学校では、田上山での親子ハ

イキングが実施されたが、地域と学校とで協力しながら進められた活動のひとつである。

〇田村委員 対象学校区で、何学校区が未設置となるのか。

○中野学校教育課長 今年度内にさらに中学校２校に設置、来年度以降に中学校５校に設置予

定であり、すべての小中学校で設置が完了となる。

○田村委員 設置が遅れている要因はあるのか。

〇中野学校教育課長 学校協力者会議からの移行を考えている学校がほとんどであり、計画的

に移行に向けて進めているものである。

【採 決】 承認

○議案第２８号 教科用図書採択に係る基本方針の決定について

【説 明】

○中野学校教育課長 令和４年度は、令和５年度に小・中学校特別支援学級で使用される一般図

書について採択を行う。

教科用図書の採択に係る基本方針は、採択の視点として５つの視点を設定した。

１ 学習指導要領の各教科の目標を踏まえ、基礎的・基本的な知識及び技能の習得、および思

考力、判断力、表現力等を育成し、主体的に学習に取り組む態度を養うことに適したもので

あること。

２ 本市の教育振興基本計画の趣旨を踏まえた教育活動の展開に適したものであること。

３ 基本的人権を尊重し、生命の尊さを大切にするとともに、豊かな人間関係と社会性を育む

ことに適したものであること。

４ 内容の配列や分量が適切で、文章表現や資料の取扱い、色彩等が個々の児童生徒にとって

見やすく整理、工夫されていること。

５ 教科用図書採択にかかる文部科学省、滋賀県教育委員会の通知内容に即したものであるこ

と。

- 3 -

 この基本方針に沿って、令和４年度の審議票を作成した。県の調査研究と重複する箇所につい

ては割愛し、「主体的で対話的な深い学び」の実現に向けて、大津市独自の項目として「主体的

な学び」に関する観点、「対話的で深い学び」に関する観点、「基本的人権」に関する観点、

「ユニバーサルデザイン」に関する観点の４項目に絞って調査研究を行うこととしている。

【質 疑】

○壽委員 基本方針は前年度と変更はあるのか。

○中野学校教育課長 変更はない。

【採 決】 可決

○議案第２９号 大津市教科用図書選定審議会委員の委嘱及び任命について

【説 明】

○中野学校教育課長 令和４年度の教科用図書の採択にあたり、大津市教科用図書選定審議会

規則に基づき、委員を委嘱及び任命するものである。

【質 疑】 （非公開）

【採 決】 可決

閉会 教育長が臨時会の閉会を宣言